
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЛЕТЧИКА-КОСМОНАВТА  

 ЮРИЯ  АЛЕКСЕЕВИЧА ГАГАРИНА» 

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

296575,  ул. Комсомольская, 5А, с.Ивановка,                                                         тел./ факс (06563) 9-41-42 

Сакский район, Республика Крым                                                        school_sakskiy-rayon3@crimeaedu.ru                                          

                                                                                                           Код ОГРН 1159102005765 

ПРИКАЗ 

21.12.2022 г. с. Ивановка № 342 

 

Об утверждении 

Плана-графика («дорожной карты») 

мероприятий по введению обновленного 

федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего 

образования в   МБОУ «Ивановская средняя 

школа имени Героя советского Союза Ю.А. 

Гагарина» 

 

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12 

августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», в 

соответствии с информационно—разъяснительным письмом Департамента государственной 

политики и управления в сфере общего образования Министерства просвещения 

российской Федерации от 17.11.2022 г. № 03-1889, с целью подготовки государственных 

и муниципальных общеобразовательных организаций Республики Крым к введению с 1 

сентября 2023 года обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования, во исполнения приказа министерства 

образования, науки и молодежи № 1982 от 15 декабря 2022 года  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить План—график («дорожную карту») мероприятий по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в Республике Крым согласно приложению 1 (прилагается). 

2. Утвердить состав рабочей группы по сопровождению реализации Плана—графика 

(«дорожной карты») мероприятий по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в МБОУ 

«Ивановская средняя школа имени Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина» (далее — 

рабочая группа) согласно приложению 2 (прилагается). 

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы Т.В. Година 



С приказом ознакомлены                                               О.А. Салаватова    «  ___» ______ 2022          

                                                                                                     Е.Э. Патласова      «  ___» ______ 2022 

                                                                                                     Ю.А. Андреева    «  ___» ______ 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу МБОУ «Ивановская 
средняя школа имени Героя 
Советского Союза Ю.А. Гагарина» 
от 21.12.2022 года № 341 

 

План-график («дорожная карта») 

мероприятий по введению обновленного федерального государственного образователъного стандарта 

среднего общего образования в МБОУ «Ивановская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Ю.А. Гагарина» 

 

Мероприятия  Сроки  Ожидаемый эффект  Ответственные  Документальное 

подтверждение  

Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО  

Создание рабочей группы  по  

обеспечению перехода на  обновленный 

ФГОС СОО  

Январь 2023г.  Приказ о создании рабочих групп по 

обеспечению перехода на ФГОС СОО 

Рабочая группа по обеспечению перехода на  

ФГОС СОО  

Година Т.В. Приказ о создании 

группы  

Разработка и утверждение плана  

графика введения обновленного ФГОС 

СОО  

 Январь 2023г.  Система мероприятий, обеспечивающих 

внедрение ФГОС СОО  

Салаватова О.А.  Наличие  

утвержденного плана  

Проведение общешкольного 

родительского собрания, посвященного 

поэтапному переходу на  

обновленный  ФГОС СОО  за период 

2023–2028 г.г.  

Январь-февраль 

2023 г.  

Протокол общешкольного родительского 

собрания, посвященного постепенному 

переходу  на обновленный ФГОС СОО за 

период 2023–2028 годов  

Патласова Е.Э. 

Топалов Р.Н. 

Османова Л.Б. 

  

Протокол 

родительского собрания  



Проведение классных родительских 

собраний в 9-х  классах для родителей 

учащихся, планирующих продолжить 

обучение в 10-м  классе  

Май, 

 ежегодно с 2023 

г. 

Протоколы классных родительских собраний 

в 10-х классах, по  обучению по 

обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 года 

Салаватова О.А.  Протоколы  

родительских собраний  

Анализ имеющихся в образовательной 

организации условий и ресурсного 

обеспечения реализации 

образовательных программ СОО  в  

соответствии с требованиями 

обновленного   ФГОС СОО  

Январь- март 

2023 г.  

Аналитическая записка об оценке условий 

образовательной организации с учетом 

требований обновленного  ФГОС СОО  

Салаватова О.А. 

Андреева Ю.А.  

Аналитическая справка  

Анализ соответствия материально- 

технической базы образовательной 

организации для реализации ООП СОО 

действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам 

охраны труда 

Январь – июнь 

2023 г.  

Аналитическая записка об оценке 

материально-технической базы реализации 

ООП СОО, приведение ее в соответствие с 

требованиями  обновленного ФГОС СОО  

Кучеренко Л.М. Аналитическая справка  

Комплектование библиотеки УМК по 

всем предметам учебных планов для 

реализации обновленного ФГОС СОО в 

соответствии с Федеральным перечнем 

учебников  

Ежегодно до 

01.05. 

2023–2028 г.  

Наличие утвержденного и обоснованного 

списка учебников для реализации 

обновленного ФГОС СОО  

Формирование ежегодной заявки на 

обеспечение образовательной  

организации учебниками в соответствии с  

Федеральным перечнем учебников  

Слободяник В.А.  Аналитическая справка  

Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных 

потребностей (запросов) обучающихся и 

родителей (законных представителей) 

для проектирования учебных планов 

СОО в части, формируемой участниками 

образовательных отношений, и планов 

внеурочной деятельности СОО  

Март – май 

2023г.  

Наличие результатов исследования 

образовательных интересов обучающихся и их 

родителей в части, формируемой участниками 

образовательных отношений  

Салаватова О.А. 

Андреева Ю.А. 

Аналитическая справка 

замдиректора по УВР. 

Аналитическая справка 

замдиректора по ВР  

Разработка и реализация моделей 

сетевого взаимодействия 

  Май  2023 г. Модели сетевого взаимодействия  

Договоры о сетевом взаимодействии  

Андреева Ю.А.   Наличие утвержденной 

модели сетевого 



образовательной организации и 

учреждений дополнительного 

образования детей, учреждений 

культуры и спорта, средних 

специальных и высших учебных 

заведений, учреждений культуры, 

обеспечивающих реализацию ООП  

СОО в рамках перехода на обновленный 

ФГОС СОО  

взаимодействия  

Обеспечение координации сетевого 

взаимодействия участников 

образовательных отношений по 

реализации ООП СОО в рамках 

перехода на обновленный  ФГОС СОО 

В течение всего 

периода с 2023–  

2028 г.г.  

Пакет документов по сетевому 

взаимодействию  

    

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО  

Формирование банка данных 

нормативно-правовых документов 

федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на 

обновленный ФГОС СОО  

В течение всего 

периода  

Банк данных нормативно-правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, обеспечивающих 

реализацию ФГОС СОО  

 Салаватова О.А.  Банк НПД  

Изучение документов федерального, 

регионального, муниципального 

уровней,  

регламентирующих   введение ФГОС  

СОО  

В течение  всего 

периода  

Листы ознакомления с документами 

федерального, регионального, 

муниципального  уровней, 

регламентирующими  введение ФГОС СОО  

Салаватова О.А. 

руководители  

ШМО  

План семинаров по 

соответствующей 

тематике  

Внесение изменений в программу 

развития образовательной организации  

Февраль 2023г.  Приказ о внесении изменений в программу 

развития образовательной организации  

Година Т.В. 

Салаватова О.А. 

Андреева Ю.А.   

Программа развития 

ОУ, с внесенными 

изменениями  

Внесение изменений и дополнений в  

Устав образовательной организации  

(при необходимости)  

До 01.09.2023г.  Устав  образовательной  организации   

 Година Т.В. 

Устав ОУ с внесенными 

изменениями  



Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих введение ФГОС 

СОО  

Январь – март 

2023 г.  

Приказы, локальные акты,  

Регламентирующие  переход на новый ФГОС 

СОО  

Година Т.В. 

Салаватова О.А. 

Андреева Ю.А.   

Необходимые 

локальные акты  

Приведение в соответствие с 

требованиями обновленного ФГОС 

СОО должностных инструкций 

работников образовательной 

организации  

До 01.09.2023г.  Должностные инструкции   Година Т.В. 

Салаватова О.А. 

Андреева Ю.А.   

Скорректированные 

инструкции  

Разработка на основе примерной 

основной образовательной программы  

До 01.04.2023г.  Протоколы заседаний рабочей группы по 

разработке основной образовательной  

Салаватова О.А. 

Андреева Ю.А.  

Патласова .Е.Э.  

ООП СОО  

 



Приложение 2 
к приказу МБОУ «Ивановская 
средняя школа имени Героя 
Советского Союза Ю.А. 
Гагарина» 

                                                                                                                                                               от 21.12.2022 года № 341 

Состав рабочей группы 
по сопровождению реализации Плана-графика («дорожной карты») мероприятии по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

в МБОУ «Ивановская средняя школа имени Героя 
Советского  Союза Ю.А. Гагарина» 

 

N•. ФИО Должность 

1 Салаватова  

Ольга 

Александровна 

Заместитель директора по УВР (учебная  работа) 

МБОУ «Ивановская средняя школа имени Героя 

Советского Союза Ю.А. Гагарина» 

2 Андреева  
Юлия 
Александровна 

Заместитель директора по УВР (воспитательная  
работа) МБОУ «Ивановская средняя школа имени 
Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина» 

3 Патласова 
Елена 
Эдуардовна 

Руководитель ШМО МБОУ «Ивановская средняя 

школа имени Героя Советского Союза Ю.А. 

Гагарина» 

 


